Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Bakalářská práce

Tomáš Vančura

Současný prozaický folklor na Nymbursku po roce 1945

Contemporary prosaic folklore in Nymburk district after 1945

Praha 2017

Vedoucí práce: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 9. května 2017

.....

Tomáš Vančura

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce PhDr. Petru Janečkovi, PhD. za nekončící ochotu při tvorbě této práce a také děkuji všem osobám, které byly ochotné poskytnout mi rozhovor.

Abstrakt

Cílem práce je komplexní výzkum současného ústně tradovaného moderního folkloru na Nymbursku. Důraz je kladen zejména na prozaické žánry, jako jsou současné pověsti a fámy. Autor se snaží na těchto neformálně předávaných textech z maloměstského a vesnického prostředí zachytit, dokumentovat a analyzovat vliv mezinárodně či globálně rozšířených narácí. Zároveň jsou v práci uvedeny příklady naopak originálních lokálních pověstí, které se tradují jen v Nymburce a jeho nejbližším okolí. Hlavní pracovní hypotézou práce je odlišnost českých maloměstských a venkovských narácí od těch, které se vyprávějí ve velkoměstském prostředí, a tvrzení, že se některé typy těchto vyprávění vyskytují téměř výhradně v jednom z těchto prostředí. Práce se v neposlední řadě věnuje také tomu, v jakých vrstvách populace jsou tato vyprávění primárně šířena.

Klíčová slova: folkloristika, současný folklor, současná pověst, městská legenda, fáma, maloměsto, velkoměsto, vesnické prostředí

Abstract

The aim of this thesis is to conduct complex research of orally transmitted genres of modern folklore in the area of the Nymburk district. Importance of contemporary legends (urban legends) and rumours is stressed in this work. The author is trying to find an influence of international narratives on those actually collected during his research in the smalltown and rural areas. On the other hand, there could be an examples of original and unique narratives that could be found only in area of the Nymburk district. Main hypothesis of the thesis is to find out whether Czech oral narratives from big cities differ from those of rural and smalltown areas, and whether some kinds of these stories can survive only in one of those areas. Study also focus on who from local society is mostly spreading such narratives.

Key Words: folkloristics, modern folklore, contemporary legend, urban legend, rumour, smalltown, city, rural area

Osnova

1 Úvod..... 6
2 Zhodnocení literatury..... 9
3 Teoretická část..... 13
3.1 Žánrová charakteristika současné pověsti a fámy..... 13
3.1.1 Současná pověst..... 13
3.1.2 Fáma..... 16
3.2 Historie výzkumu současných pověstí a fám..... 17
3.2.1 Výzkum současných pověstí..... 17
3.2.2 Výzkum fám..... 18
3.3 Způsoby šíření současných pověstí a fám..... 19
3.4 Funkce současných pověstí a fám..... 20
4 Okres Nymburk v etnografických výzkumech..... 22
5 Praktická část..... 23
5.1 Metodologie..... 23
5.2 Výsledky terénního výzkumu..... 28
5.2.1 Pověsti a fámy o kontaminacích v jídle a pití..... 29
5.2.2 Pověsti a fámy o zvířatech..... 35
5.2.3 Pověsti a fámy o tajných chodbách..... 40
5.2.4 Pověsti a fámy o kriminalitě..... 43
5.2.5 Pověsti a fámy o černé sanitce..... 51
5.2.6 Ostatní pověsti a fámy..... 52
6 Závěr..... 55
Seznam použité literatury..... 57
Příloha (seznam konzultantů)

1 Úvod

Folklor není pouhou záležitostí minulosti, ale žije i v naší moderní společnosti – například v podobě současných pověstí a fám. Tyto fiktivní příběhy jsou – vedle anekdot – nejrozšířenějším typem ústně šířeného prozaického folkloru v současnosti (Janeček, 2006: 11-13). Současné pověsti a fámy jsou už po desetiletí předmětem zájmu odborníků z různých vědních disciplín, jako je folkloristika, sociologie, psychologie, sociální a kulturní antropologie a další (Ditmarová, 2016: 328).

Řada současných pověstí a fám je rozšířena po celé republice, a velká část dokonce po celém světě (Janeček, 2006: 12). Počítali jsme tedy s tím, že na Nymbursku téměř jistě nasbíráme pověsti a fámy, jejichž varianty existují po celé republice nebo i po celém světě. Na druhou stranu jsme však brali v potaz fakt, že některým z nich se více daří ve specifických prostředích (Janeček, Pohunek & Votruba, 2014: 15). Jinými slovy, v námi zkoumaném rurálním a maloměstském prostředí jsme očekávali častější rozšíření některých specifických typů pověstí a fám v porovnání například s velkoměstem, naopak u jiných typů těchto folklorních žánrů jsme zase naopak očekávali méně častý výskyt či úplnou absenci. V tom spočívala naše domněnka o rozdílnosti vesnického a maloměstského vypravěčského repertoáru od repertoáru velkoměstského. Míru odlišnosti repertoárů v těchto odlišných prostředích měly ukázat výsledky tohoto výzkumu. Vzhledem k tomu, že jsme výzkum realizovali v oblasti bez rozvinuté sítě hromadné dopravy, navíc s úplnou absencí tramvají a metra, nepředpokládali jsme, že nasbíráme nějaké výraznější množství pověstí a fám s touto tematikou. Podle našeho názoru by totiž podobné pověsti a fámy neměly pro osobu z okresu Nymburk velký význam, jelikož se pražská hromadná doprava tolik netýká každodenního života místních lidí, proto by pro ně tyto vyprávění nebyly moc aktuální.

Naopak jsme v námi zkoumané lokalitě očekávali poměrně častý výskyt pověstí a fám, které jsou zasazeny do mimoměstského prostředí, do přírody. Předpokládali jsme, že výraznější část pověstí a fám, které nasbíráme, se bude vztahovat k přírodě, například k lesům nebo vodním plochám. Další odlišnost venkovského a maloměstského folkloru od velkoměstského folkloru měla podle nás spočívat v rozšíření vyprávění o různých masových vrazích, deviantech a maniacích. Tyto postavy se vyskytují zejména ve velkoměstském prostředí, kde je daleko větší

míra anonymity než na vesnici nebo malém městě. Davovou anonymitu poskytuje právě i městská hromadná doprava (Janeček, 2006: 51), o které jsme se výše zmínili.

Na Nymbursku se nesetkáme s takovým poměrem cizinců jako například v Praze nebo obecně ve velkoměstech, přesto jsme však zde očekávali výskyt pověstí a fám s jasně xenofobním podtextem, ve kterých figurují „zákeřní cizinci“ (Janeček, 2006: 69-100). S jistou mírou xenofobie a etnických, rasových či náboženských předsudků se podle našeho názoru můžeme setkat mezi lidmi obecně, po celém světě a nezávisle na prostředí, ve kterém žijí. Proto jsme výskyt podobných pověstí a fám na Nymbursku očekávali.

Zkoumat současné pověsti a fámy jsme se rozhodli z toho důvodu, že často vypovídají mnohé a naší společnosti, protože mají skryté poselství – podvědomě vypovídají o pravidlech a normách naší společnosti, o vztazích mezi muži a ženami, strachu ze smrti, ale také o rasismu, xenofobii, nedůvěře k nadnárodním korporacím či o problémech s užíváním drog (Janeček, 2006: 14). Zároveň jsou současné pověsti a fámy nástrojem, prostřednictvím nichž lidé sdílejí každodenní problémy, reagují na dění ve svém okolí a vyrovnávají se tak s danými skutečnostmi (Ditmarová, 2016: 343). Pomocí současné folkloristiky můžeme poznat určité typy každodenní kultury, každodenního myšlení a vize světa současného člověka (Leščák, 2002: 321).

Dále jsme se rozhodli zkoumat ústní slovesnost, protože zastáváme názor, že obliba současných pověstí a fám klesá, a to zejména u mladé generace. Netvrdíme však, že mezi mladými lidmi v ústním podání nekolují žádné folklorní žánry. Netvrdíme už vůbec, že by ústní slovesnosti hrozil zánik, jak tvrdili první folkloristé (Janeček, 2006: 318). Pouze konstatujeme, že sledujeme v okolí mezi mladými lidmi menší povědomí o současných pověstech a fámách, než u starších generací, které například žili velkou část života v bývalém režimu. Naopak jsou podle našeho názoru mezi mladými pro změnu stále více oblíbené konspirační teorie. Jedním z

[…]


²² J. Z., muž, 1982, SŠ, prodavač, Milovice

²³ V překladu Mizející stopařka

od dané tajemné milenky, že byl záměrně nakažen sexuálně přenosnou chorobou. Dále jsme rovněž pouze u jednoho konzultanta zaznamenali pověst s motivem nechtěných kanibalů, která vyprávěla o skupině lidí, kteří omylem vypili popel z urny v domnění, že se jedná o kávu. Tato pověst nám byla vyprávěna spíše v podobě vtipu. Zaznamenali jsme také pověsti o žiletkách nastražených na tobogánu. Vypravěčova verze však nelocalizovala děj pověsti na konkrétní místo na Nymbursku, ale na aquapark v Kolíně. Osoby, které záměrně žiletky na tobogán umísťovaly, měly být romské děti. Podobné historky o žiletkách na tobogánu patří nicméně k nejrozšířenějším současným pověstem v České republice (Janeček, 2006: 70).

6 Závěr

Výzkum současných pověstí a fám na Nymbursku nám do značné míry potvrdil naše úvodní hypotézy. Mezi místním maloměstským a vesnickým vypravěčským repertoárem v porovnání s velkoměstským je opravdu možné spatřit několik více či méně výrazných rozdílů. Na maloměstském a vesnickém prostředí jsme ale na druhou stranu narazili na řadu celorepublikově, mezinárodně či dokonce celosvětově rozšířených současných pověstí. Není totiž důvod, proč by se současné pověsti obsahující motiv, který pramení například z obecných lidských vlastností, jako je například xenofobie nebo strach z nakažení závažnou chorobou, nerozšířily i do poměrně izolovanějších rurálních lokalit.

Některé současné pověsti či jejich druhy jsou evidentně společné lidským společenstvím univerzálně, avšak dané prostředí, do kterého se daná pověst dostane, může podobu či znění tohoto folklorního žánru pozměnit a více ho přizpůsobit aktuálnímu prostředí.

Například fámy o infikovaných jehlách pramení z obecného lidského strachu z poranění o ostrý předmět a ze strachu z nakažení nebezpečnou nemocí, je na ně tedy možné narazit zřejmě v jakémkoliv prostředí, jelikož tyto pocity jsou lidem v naší civilizaci společné. Lokalizace těchto vyprávění se už ale pravděpodobně liší právě na základě vlastností daného prostředí, jak ukazují výsledky našeho výzkumu. V současných pověstech a fámách budou tedy ve velkoměstě jehly nastražené v metru nebo v tramvajích, zatímco na vesnici či maloměstě se budou vyskytovat na jiných místech, jelikož prostředky hromadné dopravy tato prostředí nedisponují.

Další rozdíl v rurálním a maloměstském ústním folkloru od velkoměstského je zjevně v množství pověstí a fám, které jsou spjaty s přírodou a s divokými zvířaty.

Velmi zásadním rozdílem jsou fámy a pověsti o různých vrazích, násilnících, deviantech a maniacích, které v námi zkoumané lokalitě prakticky absentovaly. Výjimkou byla fáma o maniakovi, který shazuje lidi v metru pod jedoucí soupravu. Tuto fámou jsme však zaznamenali zcela ojediněle a navíc byla lokalizována mimo Nymbursko. V námi zkoumané lokalitě však podle současných pověstí neřádl žádný podobný fantom. Daný úkaz je podle nás způsoben

mnohem menší mírou anonymity na vesnici a maloměstě oproti velkoměstu. Mohlo by se tedy zdát, že podobné fámy a pověsti mají živnou půdu téměř výlučně ve velkoměstském prostředí.

Díky terénnímu výzkumu jsme také zaznamenali poměrně originální verze obecně rozšířených současných pověstí. Například motiv nečekané přísady v jídle či v pití není v současných pověstech ničím novým, avšak na Nymbursku jsme narazili ve vyprávěních s touto tematikou na poměrně neobyčejný motiv, kterým bylo přimíchávání tvrdých drog do pizzy. Podobný motiv jsme v žádné sbírce současných pověstí a fám nezaznamenali, nemůžeme proto vyloučit, že se v této podobě vyskytuje jenom na Nymbursku.

Stejně originální motiv jsme zaznamenali i v případě fám o vysazených piraňách do veřejného koupaliště. Opět podobné příběhy o různých nebezpečích pod vodní hladinou v podobě nadměrně velkých či dravých ryb nejsou ve folkloru ničím neobvyklým, dravá amazonská ryba je ale v podobných vyprávěních poměrně raritou. Jako v předešlém případě je opět možné, že fáma o piraňách v koupališti je typicky lokální.

Terénní výzkum, jehož výsledkem byla praktická část této práce, poukázal na hned několik zajímavých skutečností ohledně aktuálního vývoje sociálního kontextu současných pověstí a fám v naší společnosti. Vypozorovali jsme například poměrně výrazný propad ve znalostech současných pověstí a fám u mladší generace. Tento problém se týkal zejména lidí do zhruba pětadvaceti let. Naopak nejčastěji jsme zaznamenali současné pověsti a fámy od konzultantů mezi přibližně čtyřiceti až šedesáti lety. Tato skupina lidí se pro nás stala z tohoto důvodu poměrně klíčovým faktorem výzkumu.

Během výzkumu jsme také vypozorovali zřejmě zvyšující se oblibu v konspiračních teoriích u mladých osob. Zatímco mladí lidé nám často vyprávěli nejrůznější konspirační teorie, starší generace naopak disponovaly vypravěčským repertoárem plným současných pověstí a fám. Zjištění našeho výzkumu možná tímto naznačují možný budoucí vývoj současného folkloru, kdy se současné pověsti a fámy stanou spíše minoritní prvkem, zatímco konspirační teorie budou dominantním prvkem současného folkloru a vypravěčských repertoárů.
