Posudek vedoucího bakalářské práce

*Současný prozaický folklor na Nymbursku po roce 1945*

Autor práce: Tomáš Vančura

Ústav etnologie FF UK, 2017, 66 s., 5 s. příloh

Badatelský zájem o aktuální problematiku tzv. současných pověstí a fám, v České republice a na Slovensku zřetelný po roce 2000, respektive 2005, se bohužel dosud výrazněji neodrazil v tématech řešených absolventských prací. Nemnoho těchto prací, které byly v posledních letech úspěšně obhájeny, se do značné míry tematicky, teoreticky a metodologicky inspirovalo u soudobé české a slovenské akademické badatelské produkce. Bakalářská práce Tomáše Vančury, která patří mezi nejlepší práce tohoto typu, se od těchto příbuzných prací zřetelně odlišuje jak svým kvalitním zpracováním, tak především originalitou svého základního metodologického nastavení.

Originalita Vančurovy práce spočívá ve dvojici použitých výzkumných perspektiv – první z nich je důsledné zacílení na výzkum geograficky a kulturně jasně definovaného prostředí (tj. širšího Nymburska) a dokumentaci, analýzu a interpretaci lokálního folklorního repertoáru včetně jeho specifik, druhou pak snaha o komparaci tohoto maloměstského a venkovského repertoáru s “celonárodním” generickým repertoárem současných pověstí a fám. Tímto důsledným zacílením a komparativním nastavením práce se Vančurův text vymezuje nejen od příbuzných absolventských prací, ale do značné míry i od celého česko-slovenského “paradigmatu” výzkumu současných pověstí a fám, generalizujícího analyzované texty do často zcela abstraktního (a leckdy nereflektovaného) “národního”, popřípadě mezinárodního či globálního repertoáru. Vančurova práce stojí oproti tomu pevně zakotvená v lokální terénní zkušenosti, což ji přibližuje jak nejlepším tradicím terénní folkloristiky, tak etnografickému pojetí etnologických věd obecně.

Nebývá pravidlem, že bakalářská práce přináší zcela nová, originální zjištění; často bývá dostačující kritické zhodnocení odborné literatury k dané problematice či solidně provedená práce s daty. I v tomto ohledu je Vančurova práce výjimkou; jednak přesvědčivým způsobem ověřuje své hypotézy (o odlišnosti maloměstského a venkovského repertoáru od velkoměstského v jeho tematice, motivice, ale i výskytu či naopak absenci konkrétních narativních typů; relativně odlišně jsou v jím zkoumaném prostředí narativně uchopována např. xenofobní témata a témata spjatá s anonymitou velkoměsta; autor dokumentuje i několik zcela unikátních motivů typických pro Nymbursko), jednak přináší zajímavá a v terénu dosud solidněji nezaznamenaná zjištění o dobových proměnách českého prozaického folkloru (teze o

určité současné žánrové marginalizaci současných pověstí a fám u mladých lidí do pětadvaceti let, pro něž jsou dominantními žánry spíše konspirační teorie; současné pověsti a fámy autor v největší míře dokumentoval v generační kohortě lidí mezi čtyřiceti a šedesáti lety).

Teoretická i metodologická část práce jsou zpracovány kvalitně; autor projevil solidní orientaci v zahraniční i domácí odborné literatuře; zvláště pečlivě je zpracována metodologická část práce, kombinující folkloristické, antropologické a etnologické přístupy k terénu. Praktická část práce je zúročením nadmíru pečlivě realizované dvouleté terénní práce, během které bylo provedeno velké množství rozhovorů (folklorní texty prezentované v práci tak tvoří pouhý “vrcholek ledovce” dokumentovaných narací) s monumentálním počtem více než 150 informátorů (či favorizovanou terminologií autora práce “konzultantů”) pestrých generačních, socioprofesionálních a rezidenčních profilů (záležitost u velké části absolventských výzkumů, často prováděných v prostředí sociálně blízkém autorovi, také poměrně nevídaná).

Potenciální drobnější výtka k práci by mohly směřovat k jejímu možná příliš obecnému názvu (který je spíše tématem práce než jejím názvem – nezabývá se prozaickým folklorem obecně, ale jen dvěma specifickými žánry).

Z formálního hlediska práce následuje standardy současných bakalářských prací; za určitý formální nedostatek lze považovat duplicitu přílohy-seznamu konzultantů, která se nachází jak v Přílohách, tak v samotném textu bakalářské práce.

Z výše uvedených důvodů **předložený text doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně (1).**

V Praze dne 22. 5. 2017

PhDr. Petr Janeček, Ph.D.